

УТВЕРЖДЕНО

приказом Генерального директора

ООО «ПФ Страхование жизни»

от «29» декабря 2017 г. № 222

**Дополнительные условия по страхованию
пожизненной ренты (аннуитеты)
к ОБЩИМ ПРАВИЛАМ
ДОБРОВОЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ЖИЗНИ**

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. ОПРЕДЕЛЕНИЯ
2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ
3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ. ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ
4. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ (СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ)
5. СРОК СТРАХОВАНИЯ И ПРОГРАММАМ, ВКЛЮЧЕНИЕ ПРОГРАММ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ И ИХ ИСКЛЮЧЕНИЕ
6. ПОРЯДОК РАСЧЕТА РАЗМЕРА И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ ПО ПРОГРАММАМ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. Настоящие Дополнительные условия по страхованию пожизненной ренты (аннуитеты) являются дополнением к Общим правилам добровольного страхования жизни, утвержденным 30 мая 2016 года (Правилам), и не могут применяться самостоятельно.

1.2. Настоящими условиями оговариваются только положения, дополняющие или изменяющие положения, описанные в Правилах. Положения Правил применяются к страхованию на основе настоящих Дополнительных условий, если в Дополнительных условиях или договоре страхования (полисе) не предусмотрено иное.

1.3. При расхождении положений Правил и настоящих Дополнительных условий в отношении программ страхования, описанных настоящими Дополнительными условиями, применяются положения Дополнительных условий.

1.4. Дополнительно к определениям, приведенным в Правилах, далее в настоящих Дополнительных условиях используются следующие термины:

1.4.1. **Рента (аннуитет)** - периодические страховые выплаты Застрахованному, производимые Страховщиком в течение периода времени, указанного в договоре страхования. Рента может устанавливаться как в связи с дожитием Застрахованного до определенного срока, даты или возраста, так и в связи со случаями утраты трудоспособности.

1.4.2. **Пожизненная Рента** - рента, которая выплачивается Застрахованному на протяжении всей его жизни, начиная с определенного возраста или события, указанного в договоре страхования. В случае смерти Застрахованного выплата ренты прекращается.

1.4.3. **Временная Рента** - рента, которая выплачивается Застрахованному на протяжении определенного периода, начиная с определенного возраста или события, указанного в договоре страхования. В случае смерти Застрахованного в течение этого периода выплата ренты прекращается.

1.4.4. **Период гарантированной выплаты ренты** - указанный в договоре страхования период, в течение которого выплата ренты производится Страховщиком вне зависимости от того, дожил ли Застрахованный до очередного срока выплаты ренты или нет. Выплата ренты в течение этого периода осуществляется Застрахованному в случае его дожития или Выгодоприобретателям в случае смерти Застрахованного.

1.4.5. **Договор дополнительного пенсионного страхования** - если договор страхования предусматривает начало выплаты ренты (аннуитета) не ранее, чем с даты достижения Застрахованным установленного законом пенсионного возраста, то такой договор является договором дополнительного пенсионного обеспечения.

2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Основной Застрахованный – при заключении договора страхования на основании настоящих дополнительных условий Страхователь одновременно является Застрахованным (Основным Застрахованным).

2.2. Дополнительный Застрахованный - дееспособное физическое лицо в возрасте от 0 до 100 лет, в отношении жизни и/или здоровья которого заключен и действует договор страхования.

3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ. ПРОГРАММЫ СТРАХОВАНИЯ

3.1. В соответствии с настоящими Дополнительными условиями следующие события в жизни Застрахованного являются страховыми рисками и могут быть признаны страховыми случаями:

3.1.1. дожитие Застрахованного до установленного договором страхования срока, события или возраста для выплаты страховой ренты (аннуитета). Далее – **«дожитие Застрахованного»**;

3.1.2. смерть Застрахованного в течение периода гарантированной выплаты ренты, предусмотренного договором страхования. Далее – **«смерть Застрахованного»**.

3.2. Событие, предусмотренное п. 3.1.2 настоящих Дополнительных условий, не признается страховым случаем, если оно попадает под действие условий п. 4.4 Правил.

3.3. При включении в договор страхования рисков, указанных в п. 3.1 настоящих Дополнительных условий, они могут составить одну из следующих программ страхования (далее по тексту **Программы страхования аннуитетов (рент)**):

3.3.1. **«Страхование пожизненной ренты»**, по которому предусмотрена страховая выплата при наступлении страхового случая, указанного в п. 3.1.1 настоящих Дополнительных условий, далее - Программа Пожизненной ренты;

3.3.2. **«Страхование пожизненной ренты с периодом гарантированной выплаты»** (далее – Программа Пожизненной ренты с периодом гарантированной выплаты), при этом предусмотрен период гарантированной выплаты ренты, когда выплата ренты осуществляется как при наступлении страхового случая, указанного в п. 3.1.1 настоящих Дополнительных условий, так и при наступлении страхового случая, указанного в п. 3.1.2 настоящих Дополнительных условий. По истечении периода гарантированной выплаты рента выплачивается только при условии дожития Застрахованного до даты очередной выплаты ренты;

3.3.3. **«Страхование пожизненной ренты с наследованием супругой/супругом»** (далее – Программа Пожизненной ренты с наследованием), по которой предусмотрена страховая выплата при дожитии (п. 3.1.1 настоящих Дополнительных условий) Основного или Дополнительного Застрахованного до очередной годовщины выплаты ренты.

4. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ (СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ)

4.1. Страховая сумма по каждой из программ страхования, указанных в п. 3.2 настоящих Дополнительных условий, устанавливается дополнительным соглашением по страхованию аннуитетов (рент) отдельно от прочих программ страхования, включенным в договор страхования.

4.2. Страховой тариф определяется в зависимости от:

- программы страхования,
- размера страховой суммы,
- пола Застрахованного,
- возраста Застрахованного на момент вступления программы страхования в силу,
- возраста Застрахованного на момент начала периода выплаты ренты,
- порядка выплаты ренты,
- продолжительности периода гарантированной выплаты ренты,
- возраста Дополнительного Застрахованного на момент начала периода выплаты ренты Основному Застрахованному.

4.3. Страховая премия по каждой из Программ страхования по настоящим Дополнительным условиям определяется в соответствии с тарифами, действующими на момент вступления дополнительного соглашения по страхованию аннуитетов (рент) в силу.

5. СРОК СТРАХОВАНИЯ ПО ПРОГРАММАМ, ВКЛЮЧЕНИЕ ПРОГРАММ В ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ И ИХ ИСКЛЮЧЕНИЕ

5.1. Срок страхования по Программе страхования аннуитетов (рент) начинается с даты начала ее действия, указанной в дополнительном соглашении по страхованию аннуитетов (рент), но не ранее даты, следующей за датой единовременной страховой выплаты по основной программе страхования.

5.2. В течение срока страхования по Программе страхования аннуитетов (рент) различают:

5.2.1. период накопления, определяемый как промежуток времени между датой единовременной страховой выплаты по основной программе страхования и установленной дополнительным соглашением датой наступления первого страхового случая Дожитие Застрахованного;

5.2.2. период выплаты страховой ренты.

5.3. При наступлении страхового случая по программе страхования, предусматривающей при этом единовременную страховую выплату, к договору страхования жизни может быть оформлено дополнительное соглашение о вступлении в действие и условиях Программы страхования аннуитетов (рент). Дополнительное соглашение составляется в письменной форме в соответствии с требованиями п. 6.17 Правил.

5.4. В соответствии с дополнительным соглашением сумма страховой выплаты по первоначальной программе страхования (полностью или частично) может засчитываться в качестве страховой премии по Программе страхования аннуитетов (рент). Зачисляемая в качестве страховой премии по Программе страхования аннуитетов (рент) доля единовременной страховой выплаты определяется по распоряжению Застрахованного (Выгодоприобретателя).

5.5. В соответствии с дополнительным соглашением Застрахованный (или Выгодоприобретатель) по первоначальной программе является Страхователем и одновременно Застрахованным (Основным Застрахованным) по Программе страхования аннуитетов (рент).

5.6. Действие Программы страхования аннуитетов (рент) прекращается в случае:

5.6.1. истечения срока страхования Программы;

5.6.2. выполнения Страховщиком своих обязательств в полном объеме по Программе;

5.6.3. по инициативе Страхователя, посредством заблаговременного письменного заявления, не менее, чем за 30 (тридцать) дней до предполагаемой даты прекращения, если иной срок согласован сторонами;

5.6.4. по соглашению сторон о намерении досрочно прекратить действие договора страхования с уведомлением друг друга письменно не позднее, чем за 30 (тридцать) дней до даты предполагаемого расторжения;

5.6.5. если возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в т.ч. смерти Застрахованного.

5.7. Для досрочного прекращения договора страхования Страхователь должен предоставить:

- договор страхования (полис);
- заявление по установленной форме;
- документ, удостоверяющий личность;
- документы, подтверждающие невозможность наступления страхового случая и прекращения существования страхового риска, если досрочное прекращение договора происходит в соответствии с п. 5.6.5 настоящих Дополнительных условий.

5.8. Размер выкупной суммы устанавливается в дополнительном соглашении в зависимости от даты прекращения действия Программы.

6. ПОРЯДОК РАСЧЕТА РАЗМЕРА И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ ПО ПРОГРАММАМ

6.1. При наступлении с Застрахованным страховых случаев, указанных в п. 3.1 настоящих Дополнительных условий и в соответствии с Программами, предусмотренными п. 3.2 настоящих Дополнительных условий, включенными в договор страхования, размеры страховой выплаты определяются в соответствии с условиями дополнительного соглашения по страхованию аннуитетов (рент).

6.2. Страховая выплата по Программам страхования, предусмотренным п. 3.2. настоящих Дополнительных условий, предоставляется в виде ежегодной, полугодовой, ежеквартальной, ежемесячной ренты, выплачиваемой в начале года, полугода, квартала, месяца соответственно, в соответствии с порядком, указанным в договоре страхования или дополнительном соглашении к договору страхования.

6.3. По программам страхования, указанным в п.п. 3.3.1 и 3.3.2 настоящих Дополнительных условий сумма выплат, производимых в течение одного договорного года (годовая рента), равна страховой сумме, установленной дополнительным соглашением по страхованию аннуитетов (рент).

6.4. По программе страхования, указанной в п. 3.3.3 настоящих Дополнительных условий, сумма рентных выплат, производимых в течение одного договорного года (годовая рента):

6.4.1. Основному Застрахованному составляет 100% страховой суммы, установленной дополнительным соглашением по программе страхования аннуитетов (рент);

6.4.2. Дополнительному Застрахованному составляет долю от страховой суммы по программе страхования, определенную дополнительным соглашением по страхованию аннуитетов (рент).

6.5. В случае прекращения страхования по Программе страхования аннуитетов (рент) по причине, указанной в п.п. 5.6.4 и 5.6.5 настоящих Дополнительных условий, Страховщик выплачивает Страхователю выкупную сумму (п. 5.8 настоящих Дополнительных условий).

6.6. В случае прекращения страхования по Программе страхования аннуитетов (рент) по причине, указанной в п. 5.6.5 настоящих Дополнительных условий, Страховщик возвращает Страхователю сумму уплаченных страховых взносов по данной программе.

6.7. Для получения страховой выплаты Страховщику должны быть представлены следующие документы:

- договор страхования (полис);
- заявление по установленной форме;
- нотариально заверенную датой позднее даты очередной годовщины выплаты ренты копию документа, удостоверяющего личность, или «Свидетельство об удостоверении факта нахождения гражданина в живых», или документ иной формы, установленный Страховщиком для подтверждения нахождения в живых, или лично явиться в офис Страховщика к лицу, уполномоченному Страховщиком подтвердить нахождение гражданина в живых.

6.8. Указанные в п. 6.7 настоящих Дополнительных условий документы должны предоставляться ежегодно перед первой/единственной выплатой в очередном году выплаты ренты.

6.9. Первая либо единственная выплата ренты в каждом году производится в течение 14 (четырнадцати) рабочих дней с момента получения всех необходимых документов, указанных в п. 6.7 настоящих Дополнительных условий.